



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Prisons. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරවුවන් සොයාගැනීමට පුළුවන් වෙන්නාවූ හෝ දන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරයා කිසිකම හැටියකට කෘතියෙන්ම යෙදෙනවා ඇත. යම් හොරවුවන් ගමෙන් වෙත තිබේ සම්පත්තියෙන් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැලකිලිමත් නිරකාරයින් අල්ලීමට තැනි නිරවෙල්ලව ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරයාගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டுடைமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலினது சிபாரிசின் பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலிட் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

WANTED BY THE POLICE.

THE two under-mentioned persons are charged with causing hurt with a knife at Kalugalamulla on December 15, 1897. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 30,472 for their arrest :—

(1) Ismail Lebbe Marikar Mammala Marikar; is a Moor; religion, Mohammedan; occupation, cooly; age, 21 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion, fair; nose, ordinary; mouth, small; lips, thin; teeth, even; eyes, ordinary, round; head, shaved, wears a handkerchief on head; birthplace and general residence, Kalugalamulla in Gangaboda pattu, Matara; haunts Badulla, Sillawala, and Buttala; is unmarried; uncles, Ahamadu Lebbe Omala Marikar and Sultan Marikar; mother, Muttumma Nachchia, all of Kalugalamulla; is well known to Yakuru Lebbe, Amusa Lebbe, and to the Police Officer of Owitigamuwa.

(2) Ismail Lebbe Marikar-Mohammadu; is a Moor; religion, Mohammedan; occupation, cooly; age, 17 years; height, about 4 ft. 6 in.; make, thin; complexion, fair; nose, short; lips, thick; teeth, even, smooth; eyes, light, round; head, shaved; wears a handkerchief on head; birthplace and general residence, Kalugalamulla in Gangaboda pattu, Matara; haunts Kirinda in Matara District; is unmarried; uncle, Ahamadu Lebbe Omala Marikar; mother, Muttumma Nachchia; is well known to Yakuru Lebbe, Amusa Lebbe Marikar, and to the Police Officer of Owitigamuwa.

The two under-mentioned persons are charged with rape at Wariyapola estate on February 6, 1898. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 13,259 for their arrest :—

(1) Pambayan; is a Tamil of the Pallan caste; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 23 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, ordinary; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, regular, small; eyes, brown, round; hair, tied in a kudumbi and a portion shaved; wears moustaches only; usually wears rings on toes and bangles and rings on fingers; birthplace, Karangalkudiyawé, India; general residence, Wariyapola estate; haunts Pussellawa and Rattota; is married; wife, named Periya Amma, lives at Wariyapola estate; sister, Wellachi; uncle, Tanni Kodi, both of Wariyapola estate; is well known to B. W. Abbas, conductor, and Samayan Kangany, both of Wariyapola estate.

(2) Mukkan; is a Tamil of the Pallan caste; religion, Hindu; occupation, cooly; age, about 25 years; height,

about 5 ft.; make, stout; complexion, brown; nose and mouth, ordinary; teeth, well set, two of the front teeth are larger than the others; eyes, brown, round; hair, shaved, black, long, tied in a kudimbi; wears moustaches only; belly big; has long toes, and a finger of one of the hands is cut, and a piece from the first joint is missing; birthplace, Madras, India; general residence, Wariyapola estate, Kiula, Hulu-ganga, and Madulkele; haunts Kiula and Hulu-ganga; is unmarried; mother, Mariyai; brother, Muttu Sami, both of Wariyapola estate; is well known to B. N. Abbas, conductor, Samayan Kangany, and Kandasamy of Wariyapola estate, and Mudalihamy Arachchi of Wariyapola.

Patcha; charged with theft at Ormidale estate, Maskeliya, on March 14, 1898; is a Tamil of the Vellala caste; religion, Hindu; occupation, cooly; age, 25 years; height, 4 ft. 7 in.; make, stout; complexion, fair; eyes, nose, and mouth, ordinary; teeth, regular; hair, black, tied in a kudimbi; wears moustaches only; has a burnt mark on forehead and vaccine marks on arms; birthplace, Varupatti Poodocotta, India; general residence, Ormidale estate, Maskeliya; haunts Scarborough and Deeside Upcot; is unmarried; is well known to Veerappan Kanakapulle, teamaker, and to all the coolies of Ormidale estate. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 25,284 for his arrest.

Barong Sinho; charged with voluntarily causing grievous hurt with a knife at Dikwella, Badulla, on April 12, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 22 years; make, ordinary; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; two of the front teeth are projecting; eyes, black, round; hair, black, tied in a knot; has slight moustaches; birthplace, near Ambatale bridge in Mulleriyawa, Hewagam korale; general residences, Hendala, Mulleriyawa, Dikwella, and Badulla; haunts Mulleriyawa in Hewagam korale; is well known to Mr. P. B. Stork, Government Surveyor of Dikwella, and to several boutique-keepers at Dikwella bazaar. The Police Magistrate of Badulla has issued warrant No. 18,994 for his arrest.

STOLEN.

ON January 26, 1898, from Paragammane cocoonut estate at Yakwila in Meda pattu korale, Kurunegala District: a brown bull branded "W. B. G." "10" on back, and flowers on hind legs; hoofs of the hind legs are wasted; nostrils, big; age, about 5 years. Owner, K. B. Girihagama.

On March 20, 1898, from a compound at Nunavil : a black bull branded X on one of the cheeks, ... on one of the sides, ... on one of the hind legs, and ... on posteriors. Owner, Ramalingan Sinnappu.

On March 30, 1898, from the lines at Binoya estate, Watawala : 1 pair of gold kadukkan, 1 silver chain, 1/4 bushel rice, and Rs. 60 in cash. Owner, Periya Wiya-wari Kangany.

On April 10, 1898, from the stable of the Hon. Mr. W. W. Mitchell at Galle road, Bambalapitiya : 1 white jacket, 1 red cumberband marked "G. E. S. Dix"; 1 piece of rickshaw oilcloth, 2 new rickshaw lamps. Owner, G. E. S. Dix.

On April 10, 1898, from the stable of the Hon. Mr. W. W. Mitchell at Galle road, Bambalapitiya : 6 white vaity cloths, two of which marked "S. S.," 2 white coats, 3 white banians, 3 earthen tills contains about 10 or 12 rupees in small silver. Owner, Pitche, horsekeeper.

On April 10, 1898, from a carriage stall at Jail road : a black and white wirey bull branded ... on left side and also some marks below the hip; has white spot or handa on forehead; age, 3 years 4 months; horns, pointed, 6 in. in length; tail, long. Owner, E. Ferdinands.

On April 12, 1898, from a boutique at Bankshall street : 5 Singapore silk cambayas, 1 silk woollen coat, 3 Batticaloa cambayas, 6 Batticaloa sarongs, and 3 bushels camphor. Owner, N. L. Silva.

On April 13, 1898, from a house at 1st Division, Maradana : 1 silver bracelet, some small brooches, and Rs. 29 in cash. Owner, Mr. E. H. Prins.

On April 14, 1898, from the back premises of a house at Smallpass : 1 large copper caldron, 1 copper chattie, 1 large copper chattie (thatchy), 1 large brass pot, 1 wooden box contains 1 kiyalie cloth, 1 red striped salay cloth, and Rs. 5 in cash. Owner, P. Canagasapy.

On April 14, 1898 : a hull tree 30 ft. in length, and 2 planks 12 ft. in length. Owner, William Fernando.

LOST.

ON April 6, 1898, from the owner's possession at Welikada : a gold necklace with a locket marked "S. W. B. P." Owner, Bastian Perera.

FOUND

ON March 23, 1898, on the cart road to Battalgala estate at Dikoya, near the old Battalgala store : a safety pin brooch set with sapphire and 12 pearls. Owner can apply to the District Inspector of Police, Hatton, giving a correct description of the brooch.

MISSING

SINCE March 10, 1898, from Peradeniya road, Kandy: Batugodagedara Kalua; is a Sinhalese of the Pannaya caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 13 years; height, about 3 ft. 6 in; is well built; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, well set; two of the front teeth are projecting; eyes, black, large; hair, black, cut short; has a scar on right leg under the kneecap, and both the ears turned outside; birthplace and general residence, Attaragama in Harispattu; haunts Kandy, Matale, and Pallegama; father, Batugodagedara Ukkua; mother, Somandu; is well known to Thomas Appu and Nonnohamy, both of Kandy.

Since April 5, 1898: Muniyandi; is a Tamil of the Kollan caste; occupation, cooly; age, about 18 years; height, about 5 ft.; is well built; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, well set; eyes black, oval; hair, black, cut short; has a scar on left elbow, a big scar on right leg, and a burnt mark on cheek; birthplace and general residence, Ellagolla estate, Kandy; haunts Hopewell estate; is unmarried; is well known to Mr. Malville Robertson and Andiyappen Kangany, both of Ellagalla estate.

Mayon Nona from Goviravilla estate : is a Malay; religion, Mohammedan; age, 26 years; height, about 5 ft.;

make, slender; complexion, dark brown; nose, small, pointed; mouth, small; teeth, regular; eyes, dark, brown, oval; hair, long, tied in a knot; birthplace, Matale; general residence, Goveravilla; haunts Lanka estate, Matale, and Kandy; is married; has two children, they are at present living at Templestove with her sister-in-law; mother, Packeerma; husband, B. A. Nalawangsa; uncle, Jumarson Ousman; brother, T. Y. Amit; is well known to Assen Nalawangsa of Hatton, Police Constable No. 856 Samsudeen J. Ousman, conductor, Lanka estate, and to all the coolies of Goveravilla estate.

NOTICE.

KOHILA ARAMBE KORNELIS, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,507 of March 1, 1898, is no longer wanted.

Arumakankane Arana alias Arnolis, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,463 of March 12, 1897, has been arrested.

Uggalagedara Tinna, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,518 of April 6, 1898, has been arrested.

පොලීසියට මිනුකරණ අය.

වෛ 1897 ක්වු දෙසැම්බර් මස 15 වෙනි දින මෙහි පහත සඳහන්කරණ දෙන්නා කථගල් මුල්ලේදී පිහිටකින් ඇත්තාය කියා දෙපොරොත්තන කරනිබේ. මාතර පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් අංක 30,472 දරන වරෙන්තුව මොහුන් ඇල්වා ගැනීම පිනිස පිටකර ඇත.

(1) නම, ඉස්මායල්ලෙබිබේමරික්කාර් මමෙලමරික්කාර්; මරක්කල මිනිහෙක්ක; අගම, මහමමන් අගම; රක්ෂාව, කුලීකාරයා; වයස, අවුරුදු 21යි; උස, අඩි 5ක් පමන ඇත; ගර්ඊය, කෙටිවුය; පාට, ලක්ෂනයි; නහඟ, සාමාන්‍යයි; කට, පුන්විසි; හොල්, හිනිසි; දත්, පෙලට ඇත; ඇස්, සාමාන්‍යයි, වටකුරුයි; මඵව, බුගාලාය, ලේන්සුවක් බිදී; උපන් ගම සහ බොහෝ කොට පදින්නි සාහසය, මාතර ගඟබොඩපත්තුවේ කථගලමුල්ලේය; නොසෙක්විට ගැවසෙනතුන්, බදුල්ලේ සිලවල සහ බුවලේන්ය; අවිවාහකයා; මාමාවරු, අහ මදලෙබිබේ මමෙලමරික්කාර් සහ සුල්කාන්මරික්කාරුන්ය; මව්, මුත්තමානාවිසියා; (සිසල්ලම පදින්නි කථගලමුල්ලේය) යාකුරුලෙබිබේටත්, අමුසාලෙබිබේටත්, ඔව්විගමුව පොලීස් මුලාදකියාටත් මොහුව හොදට දැනුම් ඇත.

(2) නම, ඉස්මායල්ලෙබිබේ මරික්කාර් මොහම මද; මරක්කල මිනිහෙක්ක; අගම, මහමමන් අගම; රක්ෂාව, කුලීකාරයා; වයස, අවුරුදු 17යි; උස, අඩි 4කුන් අහල් 6ක් පමන ඇත; ගර්ඊය, කෙටිවුය; පාට, ලක්ෂනයි; නහඟ, කොටයි; හොල්, ගහකමයි; දත්, පෙලට ඇත, සමකලාය; ඇස්, එලියඇත; වටකුරුයි; මඵව, බුගාලාය, ලේන්සුවක් බිදී; උපන් ගම සහ බොහෝකොට පදින්නි සාහසයත්, මාතර ගඟ බොඩපත්තුවේ නිබෙන කලමුල්ලේය; නොසෙක්විට ගැවසෙනතුන්, මාතර දිස්ත්‍රික්කුවේ නිබෙන කිරින්දේය; අවිවාහකයා; මාමා, අහමමදලෙබිබේ මමෙලමරික්කාර්; මව්, මුත්තමානාවිසියා; යාකුරුලෙබිබේටත්, අමුසාලෙබිබේටත්, ඔව්විගමුව පොලීස්මුලාදකියාටත් මොහුව හොදට දැනුම් ඇත.

වෛ 1898 ක්වු පෙබරවාරි මස 6 වෙනි දින මෙහි පහත සඳහන්කරන දෙන්නා මරියාපොලවත්තේදී තනිස්කලාය කියා දෙපොරොත්තන කරනිබේ. මාතලේ පොලීස් නඩුකාරතුන විසින් අඩික 13,259 දරන වරෙන්තුව මොහුන් ඇල්විට පිනිස පිටකර ඇත.

(1) නම, පම්බසියන්; පල්ලන්කුලයේ දෙමලෙක්ක අගම, හින්දු; රක්ෂාව, කුලීකාරයා; වයස, අවුරුදු 23ක් පමන ඇත; උස, අඩි 5 1/2ක් පමන; ගර්ඊය, සාමාන්‍යයි; පාට, කලළුරඵයි; නහඟ සහ කවක්, සාමාන්‍යයි; දත්, හොදකාරයට ඇත, පුන්විසි; ඇස්, දුඹුරුපාටයි, වටකුරුයි; ඉසකේ, කුම්බිකකට බැඳලත්ඇර පංඟවක් බුගාලාන්ඇත; උඹුරුවල පමනක් ඇත; සැමවෙලේමාගේ කකුලේ ඇඟිලිවල මුදුන්

අත්වල, මුද්‍ර සහ වලවන් පාවිච්චිකරනී; උපන් ගම, ඉන්දියාවේ කිරන්ගල්කුඩියාවේය; බොහෝකොට පදිනව් ස්භානස, වාරියපොලවන්ගේය; නොයෙක්විට ගැවසෙන නැග, පුස්සැල්ලාවේ සහ රමෙවන්ය; විවාහකයා; සත්‍රි, පෙරියඅම්මා; පදිනව්, වාරියපොලවන්ගේය; සහෝදරී, වාරියපොලවන්ගේ පදිනව් වෙල්ලාවිනි; මාමා, නන්තිකොඩිනි; වාරියපොලවන්ගේ බි. ඩබ්ලිවු. අබ්බාස් කොන්ඩොක්වර්ටද, සාමායිගත් කන්කානිවන් මොහුව හොදට දුනුමි ඇත.

(2) නම, මක්කාන්; පල්ලෙක්කුලයේ දෙමලෙක්ක; ආගම, හින්දු; රක්‍ෂාව, කුලීකාරයා; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත; ශරීරය, සම්පුණ්ණයි; පාට, දුඹුරුයි; නහස සහ කටත්, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාරයට ඇත; ඉස්සරහ දන්දෙකක් අතින්වාවලට වඩා ලොකු ඇත; ඇස්, දුඹුරුපාටයි, වටකුරුයි; ඉසකෙස්, බ්‍රහ්මාලා ඇත, කළු, දකුණු, කුඩුම්බිකකට බැද ඇත; උඩුරැවුල, පමනක් ඇත; බඩ, මහනස; දිග ඇඟිලි ඇත; අතක අඟිල්ලක් කැපිලාන්, පලමුවෙනි පුරුකෙත් කැල්ලක් නැතුවන් ඇත; උපන් ගම, ඉන්දියාවේ මදුරුකියේය; බොහෝකොට පදිනව් ස්භානස, වාරියපොලවන්, කිත්ලා, හුලුගහ සහ මුඩුල් කැල්ලන්ය; නොයෙක්විට ගැවසෙන නැග, හින්ලා සහ හුදුගහන්ය; අවිවාහකයා; මව්, මරියායි; සහෝදරයා, වාරියපොලවන්ගේ මුත්තුසාමි; වාරියපොලවන්ගේ බි. ඇන්. අබ්බාස් කොන්දෙස්තරවන්, සාමායිගත් කන්කානිවන්, කන්දසාමිවන්, වාරියපොල මුදුලි ගාමිවන්, මොහුව හොදට දුනුමි ඇත.

නම, පව්වා; වසී 1898 ක්වු මාර්තු මස 14 වෙනි දින මස්කෙලියේ ඕර්විඩේල් වන්ගේදී සොරකම් කලාය කියා දෝෂාරෝපණය කර තිබේ. වෙලාලකුලයේ දෙමලෙක්ක; ආගම, හින්දු; රක්‍ෂාව, කුලීකාරයා; වයස, අවුරුදු 25යි; උස, අඩි 4යි, අහල් 7යි; ශරීරය, සම්පුණ්ණයි; පාට, ලක්‍ෂනයි; ඇස්, නහස සහ කටත්, සාමාන්‍යයි; දත්, හොඳකාරයට ඇත; ඉසකෙස්, කළු, කුඩුම්බිකකට බැද ඇත; උඩුරැවුල පමනක් ඇත; නලලේ, පිවිච්චිව ලකුනකුත්, අතක අත්විදපු ලකුනකුත් ඇත; උපන් ගම, ඉන්දියාවේ වරුපව්විපුකෙටි වෙල; බොහෝකොට පදිනව් ස්භානස, මස්කෙලියේ ඕර්විඩේල් වන්ගේය; නොයෙක්විට ගැවසෙන නැග, ස්කාර් බෝරෝප්පන් සහ දියයිඩි උපැඩි එකෙත්ය; අවිවාහකයා; ඕර්විඩේල් වන්ගේ විරාජාත් කනක්ක පුල්ලේවන්, අනිකුත් කුලීකාරයින් සියල්ලන්වමන් මොහුව හොදට දුනුමි ඇත. හැටන්එකේ පොලිස් නඩුකාරකෑන විසින් අබ්බාස් 25,289 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්විම පිනිස පිටකර ඇත.

නම, බාගෙත්සිය්දෙක්ක; වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 12 වෙනි දින බදුල්ලේ දික්වැල්ලේදී බොහෝ නදබල ලෙස පිනිසනින් ඇත්තාය කියා දෝෂාරෝපණයකර තිබේ. ගොවිගම කුලයේ සිංහලයෙක්ක; ආගම, බුඩාගම; රක්‍ෂාව, කුලීකාරයා; වයස, අවුරුදු 22ක් පමණ ඇත; ශරීරය, සාමාන්‍යයි; පාට, නලඵලවයි; නහස සහ කට, සාමාන්‍යයි; නල දන් දෙකක් ඇත; ඇස්, කළු, වටකුරුයි; ඉසකෙස්, කළු, කොන්ඩේකට බැද ඇත; උඩුරැවුල වැවිගන එනවා; උපන් ගම, හේවාගම්කෝරලේ මුල්ලරියාවේ නිබෙන අඹනල පාලම කිව්වය; බොහෝකොට පදිනව් ස්භානස, හැදල, මුල්ලරියාව, දික්වැල්ල, බදුල්ල; නොයෙක්විට ගැවසෙන නැග, හේවාගම්කෝරලේ නිබෙන මුල්ලරියාවේ දික්වැල්ලේ; ආණ්ඩුවේ මිනිත්දෝරාතන වන පී. බී. ඉස්ටෝර්ක් මහතාටත්, දික්වැල්ලේ කඩකාරයින්වන් මොහුව හොඳකාර දුනුමි ඇත. බදුල්ලේ පොලිස් නඩුකාරකෑන විසින් අබ්බාස් 18,994 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්විම පිනිස පිටකර ඇත.

සොරකම් කරන්ට යෙදුනා.

වසී 1898 ක්වු ජනවාරි මස 26 වෙනි දින කුරුනෑගල දිස්ත්‍රික්කවේ මාදුම්පත්තුකෝරලේ යක්විල නිබෙන පරගමන පොල්වන්ගෙන්: පිටේ W.B.G. "10" ඉස්සරහ කකුල්වල එලහතිවර ඇති, ඉස්සරහ කකුල්වල කුර ගෙවිච්ච නාස්පුඩු ලොකු ඇති, වයස අවුරුදු 5ක් පමණ ඇති දුඹුරු පාට ගොනෙක්. අයිතිකාරයා, කේ. ඩී. හිරිගාම.

වසී 1898 ක්වු මාර්තු මස 20 වෙනි දින හුකාවිල මුදුලක සිට: කම්බුලක x හන ඇති, 3෦ මෙම ලකුන පැත්තක ඇති, පස්ස කකුලක මෙම ලකුන ඇති 4, පිටිපස්සේ මෙම ලකුන ඇති 3, කළු ගොනෙක්. අයිතිකාරයා, රාමලින්ගන් සිත්තප්ප.

වසී 1898 ක්වු මාර්තු මස 30 වෙනි දින වටවල බිත් මස වන්ගේ ලැයිත්වල නිබි: රත්රන් කඩුක්කන් පේල්ලු 1ද, රිදී දන්වැල් 1ද, හාල් මුසල් 3ද, කාසිවලින් රුපියල් 60. අයිතිකාරයා, පෙරිය විංචාරි කන්ගානි.

වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 10 වෙනි දින බම්බල පිටියේ ගාල්ලේ පාරේ නිබෙන ගෞරවනීය ඩබ්ලිව්. ඩබ්ලිව්. මිට්ල් මහතාගේ ඉස්සාලෙන්: සුදු පැකැට්ටු 1ද, පී. ඊ. ඇස්. හින්ස් ලකුනු ඇති රතු ඉන බදින පටි 1ද, රත්තෝ කෙල්ලේදී කැල් 1ද, අළුත් රික්තෝ ලාම්පු 2ද. අයිතිකාරයා, පී. ඊ. ඇස්. හින්ස් මහතා.

වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 10 වෙනි දින බම්බල පිටියේ ගාල්ලේ පාරේ නිබෙන ගෞරවනීය ඩබ්ලිව්. ඩබ්ලිව්. මිට්ල් මහතාගේ ඉස්සාලෙන්: සුදු චේච්චි රෙදි 6; දෙසෙක S.S. ලකුනු කරපු සුදු කෝටි 2ද, සුදු බෑනියන් 3ද, රුපියල් 10 ක නොනොන් 12 ක පුංචි රිදී කාසි ඇති මැටිකට 3ක්. අයිතිකාරයා, පිම්බේ කුදර කාරයා.

වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 10 වෙනි දින හිරගේ විදියේ කරන්ත මඩුවක සිට: "ලී. බී. ඩු." යන ගහ වම් පැත්තේ ඇතුළු, නොලොට නවන් ලකුනු වගකුත් ඇතුළු, නලලේ සුදු බිත්දවක් නොනොන් හද ඇති, වයස අවුරුදු 3 කුත් 4 මාසයක්, අං උල්වෙච්ච ඇඟල් හසක් දිග ඇත, වල්ගස දිග ඇති කළුත් සහ සුදු වයිච් ගොනෙක්. අයිතිකාරයා, ඊ. පර්සිනැන්ඩිස්.

වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 12 වෙනි දින බැත්තස් හෝල් විදියේ කඩෙත්ත: සිත්ගප්පුර් පටි කම්බා 5ද, සිල්ක් මුලන් කෝටි 1ද, මඩකලපු කම්බා 3ද, මඩකලපු සරෙත් 6ද, කැම්පර් මුසල් 3ද. අයිතිකාරයා, ඇන්. ඇල්. සිල්වා.

වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 13 වෙනි දින මරදගේ 1 වෙනි පලාතේ ගෙයකින්: රිදී මාල 1ද, පුංචි හාරිච්චි විකකුත්, කාසිවලින් රුපියල් 29 ක්. අයිතිකාරයා, ඊ. එම්. ප්‍රිස් මහතා.

වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 14 වෙනි දින ඉස්මෝල් පස් එකේ ගේක පස්සපැත්තේ නිබි: ලොකු හඹ කල් දේරන් 1ද, නඹ හැච්චි 1ද, ලොකු හඹ හැච්චි 1ද (නාව්වුක), ලොකු පින්තල කලගෙඩි 1ද, කසියල රෙදි 1ද, රතු ඉරි වැටිච්ච සලේ රෙද්දකුත්, කාසිවලින් රුපියල් 5 කුත් සමග ලී පෙට්ටියක්. අයිතිකාරයා, පී. කන්ගසි.

වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 14 වෙනි දින: ගල්ගස් 1ද, අඩි 30 කුත් අඩි 12 ක් දිග ඇති ලැලි 2 ක්. අයිතිකාරයා, විලියම් ප්‍රනාන්දු.

නැතිවෙන්ට යෙදුනා.

වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 6 වෙනි දින වැලිකඩද අයිතිකාරයාගේ අනෙත් ඇස්. ඩබ්ලිව්. බී. ජී. ලකුනුකරපු ලොකුටි එකෙකුත් සමග රත්රන් මාලයක්. අයිතිකාරයා, බස්නියන් ප්‍රෙර.

සම්බවෙන්ට යෙදුනා.

වසී 1898 ක්වු මාර්තු මස 23 වෙනි දින දික්මියේ පරන බටහල ඉස්ටෝරුව ලහ බටහලවන්ගේ කරන්තපාරේ නිබි: නිල්කැටයකුත් මුඩු 12 කුත් අල් වහලද අල්පෙනෙත්ති හාරිච්චියක්. හැටන්එකේ දිස්ත්‍රික් පොලිස් ඉන්ස්පැක්ටර් මහතාට එහි හැටහුරු කම හරිතාකාර කියා අයිතිකාරයාට ඉල්ලීමකල හැකිය.

නැතිවී සිටින්න.

වසී 1898 ක්වු මාර්තු මස 10 වෙනි දින පටන් මහ නුවර පේරාදෙණියෙහිදී: නම, බඩුගොඩගෙදර කළුවා; පන්තාකුලයේ සිංහලයෙක්ක; ආගම, බුඩාගම; රක්‍ෂාව, කුලීකාරයා; වයස, අවුරුදු 13 ක් පමණ ඇත. උස, අඩි 3 කුත් අහල් 6 ක් පමණ ඇත; ශරීරය, සම්

குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், வேளாளன், இந் தசமயி, தொளில்-கூலி, வயசு-உரு, உயரம்-அடி ச அ ன் குலம் எ, கொழுத்த தேகம், நேர்த்தியான நிறம், க ண் மூக்கு வாயுஞ்சாதாரணமானவைகள், ஒழுங்கான பற்கள், குடும்பியாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீ சை மாத்திரமுண்டு, நெற்றியில் சூட்டடையாளமுண் டு, கைகளில் பாற்குத்தடையாளமுண்டு, பிறந்தஇடம்- வறுபற்றி பூகோற்ற இந்தியா, பொதுவாய்த்தற்குமி டம்-ஓர்மிடேல் எஸ்மெற் மஸ்கேலியா, ஊசாடுமிடங்க ள்-ஸ்கார்ப்ரோவும் டிசிட்-அப்பிஓற்றும், சடங்குமுடியா தவன், வீரப்பன் கணக்கப்பினைக்கும் தேயிலை பதன்ப டுத்தகிறவனுக்கும் ஓர்மிடேல் எஸ்மெற்றிலிருக்கும் எஸ் லாக் கூலியாட்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப் பிடிக்க தொப்பித்தோட்டத்திலிருக்கும் பொ லிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றந் திலக்கம் உருஉசு.

பாறங்கிளவோ, கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௧௨ ந் ௨, வதுனை டிக்கவெலயில் ஒரு கத்தியால் வேணுமென்று காயப்படுத்தினுள்ளைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங் களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, தொளில்-கூலி, வயசு-ஏறக்குறைய ௨௨, சாதாரணமான தேகம், கரு மையான கபில நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்சாதாரணமான வைகள், முற்பற்களில் இரண்டு வெளியே நீண்டிருக்கி ரது, வட்டமான கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசை-இப்போ வளர்ந்து வருகிறது, பிறந்தஇடம்-முலதிரியாவ கீவாகம்கோறனையி ல் அம்பற்கிலா என்னும் பாலத்துக்குக்கிட்ட, பொது வாய்த்தற்குமிடம்-கந்தளாய் முல்லீரியவா டிக்கவெலயும் வதுனையும், ஊசாடுமிடங்கள்-கீவாக் கோறனையில் முல் லெரியாவா என்னுமிடத்தில், அரசாட்சியாரின் நில அள வுக்காரன் மிஸ்மர் பி. வி. ஸ்ரோக்குக்கும் டிக்கவல பா ரில் இருக்கும் அனேக கடைக்காரருக்கும் இவனை நன் றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்க வதுனையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றந் திலக்கம் கடிக்கடி.

திருடப்பட்டது.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) ஸ்தமீ ௨௬ ந் ௨, குருனகால் குறி ச்சியில் மதப்பற்றுக்கோறனையில் யக்கவிலலா என்னுமி டத்தில் பறகமுன தேற்காய்த்தோட்டத்திலிருந்து: W. B. G. என்ற குறியும், முதுகில் 10 என்ற குறியும் பின் னங்காலில் பூக்கருமான குறிகள் உள்ள கபிலநிறக் கா னை க, பின்னங்கால் குளம்பு தேய்ந்திருக்கின்றது, பெரிய மூக்குத்துவாரம், வயசு-ஏறக்குறைய ௫. சொந்தக்கா ரன், கெ. பி. கிறக்கம்.

கடிக்கடி ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௨0 ந் ௨, துணுவிலில் ஒரு வளவிலிருந்து: கன்னத்தில் X என்ற குறியும், பக் கத்தில் தா என்ற குறியும், பின்னங்காலில் பு என்ற குறி யும், பின்பக்கத்தில் III குறிகளுமுண்டு. சொந்தக்கா ரன், இராமலிங்கன் சின்னப்பு.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) பங்குனிமீ ௩0 ந் ௨, வற்றவலயில் பிளோயா எஸ்மெற் என்னுமிடத்தில் லயினிலிருந்து: பொன் டிக்கன் சோடு க, வெள்ளிச்சக்கிலி க, காப்பு சல் அரிசியும் காசில் ரூபாய் ௬0. சொந்தக்காரன், பெ ரியவியாவாரி கங்காணி.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௧0 ந் ௨, பம்பலப்பி ற்றியாவில் கால்கோட்டில் கணம்பொருந்திய டவினியு. ட்வினியு. மிச்சல் அவர்கள் லாயத்திலிருந்து: வெள்ளை மாள்புச்சட்டை க, G. E. S. Dix என்று அடையாளம் பண்ணின சிகப்ப (cumberband) அரைப்பட்டி க, நித் சோ எண்ணெய்ச்சீலை துண்டு க, புதிய நிக்கோ லாம் புகள் ௨. சொந்தக்காரன், ஜீ. ஈ. எஸ். டிக்கல்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௧0 ந் ௨, பம்பலப்பிற் றியாவில் காலி ரோட்டில் கணம்பொருந்திய டவினியு. ட்வினியு. மிச்சல் அவர்களுடைய லாயத்திலிருந்து: வெள்ளைவேட்டி க, அதில் இரண்டு S.S. என்று அடைய ளாளம்பண்ணப்பட்டது, வெள்ளைக் கோட் ௨, வெள்ளை பெனியன் ௩, சிறு வெள்ளிக்காசில் ௧0 அல்லது ௧௨ ரூ

பாய் அடங்கிய மண்ணை செய்யப்பட்ட சல்லிமுட்டிக ள் ௩. சொந்தக்காரன், பிச்சு, குதிரைக்காரன்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௧0 ந் ௨, ஜெயில்ரோ ட்டில் கரத்தைவிடும் லாயத்திலிருந்து: இடதுபக்கத் தில் சி. வி. டி. என்ற குறியும் முட்டுக்குக்கீள் சில அ டையாளந்தருமுண்டு, நெற்றியில் வெள்ளைப்பொட்டு அல்லது Handa உண்டு, வயசு-வருஷம் ௩ மாதம் ச, கூரான கொம்புகள், சு அங்குல நீளமுள்ளது, நீண்ட வால். சொந்தக்காரன், இ. வேர்டினன்ஸ்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௧௨ ந் ௨, வங்கோள் ஸ்பீற்றில் ஒரு கடையிலிருந்து: சிங்கப்பூர் பட்டுக்க ம்பாயம் ௫, பட்டு ஜூலன்கோட் ௧, மட்டக்களப்பு கம் பாயம் ௩, ஆறு மட்டக்களப்பு கம்பாயமும் மூன்றுச ல் கழ்ரமும். சொந்தக்காரன், என். எல். சில்வா.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௧௩ ந் ௨, மருதானை முதல்பிவசனில் ஒரு வீட்டிலிருந்து: வெள்ளி வளசில் ௧, சில சிறிய புறாச்சுகளும், காசில் ரூபாய் ௨௧. சொ ந்தக்காரன், மிஸ்மர் ஈ. எச். பிறன்ஸ்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௧௪ ந் ௨, ஸ்மோல் பாசில் வீட்டின் பிற்பக்கத்திலிருந்து: பெரிய செம்புக் "கிடாரம் ௧," செம்புச்சட்டி ௧, பெரிய செம்புச்சட்டி ௧ (தாச்சி), பெரிய பித்தளைப்பாளை ௧, ஒரு (Kiyalie) கையலிசீலை அடங்கிய மரப்பெட்டி ௧, சிவத்தவரிகள் விழுந்த சீலை ௧, காசில் ரூபாய் ௫. சொந்தக்காரன், பி, கனகசபை.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௧௪ ந் ௨, முப்பது அ டி நீளமுள்ள (hull) கல்மரம் ௧, ௧௨ அடி நீளமுள்ள பலகைகள் ௨. சொந்தக்காரன், வில்லியம் வேர்னாண்டு.

இளந்துபோனது.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௧௩ ந் ௨, வெல்லிக்க டையில் சொந்தக்காரன்வசமிருந்து: S. W. B. P. என்று அடையாளம்பண்ணின ஒருபக்கந்துக்கின் பொ ன் கழுத்துமணிக்கோர்வை ௧. சொந்தக்காரன், வஸ் தினுபெரோ.

கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) பங்குனிமீ ௨௩ ந் ௨, பற்றகல ஸ் ரோறுக்குக்கிட்ட டிக்கோயாவில் பற்றகல எஸ்மெற்று க்கு கரத்தைபோக்குவாவுபண்ணும் ரோட்டில் ௧௨ முத் துகளும் மரகதமும்பித்த சேவறிபின் புறாச் ௧. சொ ந்தக்காரன், புரூச்சின் முழுவிபரத்தையுங்காட்டி தொப் பித்தோட்டத்தில் பொலிசு டிஸ்டிரிக் இன்ஸ்பெக்டரிட ன்கேட்கவும்.

காணாமற்போனவர்கள்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) பங்குனிமீ ௧0 ந் திகதிதொடுத்து கண்டி பேரடேனியா ரோட்டில் பத்துகொடகெதரகா டு, சிங்களவன், பன்னயசாதி, புத்த சமயி, தொழில்- கூலி, வயசு-ஏறக்குறைய ௧௩, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௩ அங்குலம் ௬, நேர்த்தியான தேகம், கருமையான கபி ல நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்சாதாரணமானவைகள், நேர் த்தியான பற்கள், இரண்டு முன்னுக்குஇருக்கிறது, பெரி ய கறுத்தக்கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட கறு ப்பு மயிர், வலது முளங்காலுக்குள் கீள் ஒரு தழும் புண்டு, இரண்டுசெவிகளும் வெளிப்பக்கமாய் திரும்பப் பட்டிருக்கிறது, பிறந்தஇடமும் பொதுஇருப்பிடமும்- கதில்பற்றுலாவில் அத்தமகாம என்னுமிடத்தில், ஊசா டிமிடங்கள்-கண்டியும் மாத்தனையும் பலகமவும், தகப்ப ன்-பற்றுக்கொடகெதர உக்குவா, தாய்-சோமனாது, கண் டியிலிருக்கும் தொமிஸ்அப்புவுக்கும் நொனோகாமிச்சு ம் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

கடிக்கடி ம் (ஸ்ர) சித்திரைமீ ௫ ந் திகதி தொடுத்த, முனியாண்டி, தமிழன், கொல்லன் சாதி, தொழில்-கூ லி, வயசு-ஏறக்குறைய ௧௮, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, நேர்த்தியான தேகம், கருமையான கபில நிறம், மூ

க்கும் வாயுஞ்சாதாரணமானவைகள், நேர்த்தியான பற்கள், முட்டைவடிவான கறுப்புக் கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், இடது முளங்கையில் ஒரு தழும்புண்டு, வலதுகாலில் ஒரு பெரிய தழும்புண்டு கண்ணத்தில் ஒரு சூட்டையாளமுமுண்டு, பிறந்த இடமும் பொதுஇருப்பிடமும் - எல்லகொல எஸ்ந்ஏற் கண்டி, ஊசாடுமிடங்கள் - கோப்பெல் எஸ்ந்ஏற், சடங்குமுடியாதவன், எல்லகல எஸ்ந்ஏற்றிலிருக்கும் மிஸ்நர் மல்வில் ரெபேட்சனக்கும், ஆண்டியப்பன் கண்காணிக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

மாயோன்றோனா, கிறுவல எஸ்ந்ஏற்றிலிருந்து, மலாய், சோனக்வேதக்காரி, வயசு-உசு, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫, மெலிந்த தேகம், கருமையான கயிலநிறம், கூரான சிறியமூக்கு, சிறிய வாய், ஒழுங்கான பற்கள், முட்டைவடிவான கறுப்புக்கபிலக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட நீண்டமயிர், பிறந்தஇடம்-மாத்தளை, பொதுவாய்த்தங்குமிடம் - கொவறவில்லா, ஊசாடுமிடங்கள்-லங்கா எஸ்ந்ஏற் மாத்தளை கண்டி, சடங்குமுடித்தவன், இரண்டுபிள்ளைகளுண்டு, இப்போ அவள் மச்சாள்காரியுடன் நெம்பிளெக்டேவில் சிலிக்டூர்கள்,

Police Office,
Colombo, April 21, 1898.

தாய்-பக்கீர்மா, புருஷன்-பி. எ. நலவாங்கா, மாமன்-சுமாறன் ஒஸ்மான், சகோதரன்-நி. வை. அமிற், தொப்பித்தோட்டத்திலிருக்கும் அசன் நலவாங்காவக்கும் பொலிஸ் கொஸ்தாப்பல் நொம்பர் 856 ம் சம்சதினுக்கு ம் லங்கா எஸ்ந்ஏற்றில் கண்டாக்காயிருக்கும் ஜெ. ஒஸ்மானுக்கும் கவறவில்லா எஸ்ந்ஏற்றிலிருக்கும் எல்லாக் கூலியாட்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

அறிவித்தல்.

கோகில்லா அறம்ப கொர்னீலிஸ், கடிக்கடி ம் (ரூ) பங்குனிமீ கரு08 ம் இலக்கப்பத்திரிகையிற் பிரசுரித்தம் பண்ணப்பட்ட இவனை இனித்தேள்வையில்லை.

அருமகங்கானி அறன்னு அல்லது அர்னேலிஸ், கடிக்கடி ம் (ரூ) பங்குனிமீ கடிந் திகதியைக்கொண்ட கடிக்கடி ம் இலக்கப்பத்திரிகையில் பிரசுரித்தம் பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

உகலகெதர நின்னா, கடிக்கடி ம் (ரூ) சித்திரைமீ கடிந் திகதியைக்கொண்ட கடிக்கடி ம் இலக்கப்பத்திரிகையிற் பிரசுரித்தம் பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

L. HOLLAND,

for J. D. MASON,
Acting Inspector-General of Police